
 

Χάρτης Αναπτυξιακών  
& Επενδυτικών Προγραμμάτων  

 

 

12.5.2025 
 

 Πρόγραμμα Πλαίσιο Καταληκτική 
ημερομηνία 

Παρατηρήσεις 

     

 Αναπτυξιακός Νόμος     

 Μεταποίηση – 
Εφοδιαστική Αλυσίδα 

Αναπτυξιακός 
Νόμος 4887 

Αναμένεται Η προκήρυξη του 3ου κύκλου αναμένεται εντός 
Ιουνίου 2025 

 Μεγάλες Επενδύσεις  Αναπτυξιακός 
Νόμος 4887 

Αναμένεται Επενδυτικά σχέδια άνω των 15.000.000 €. Η 
προκήρυξη αναμένεται εντός Ιουνίου 2025 

 Καθεστώς Ειδικών 
Περιοχών Ενίσχυσης 

Αναπτυξιακός 
Νόμος 4887 

Αναμένεται Επενδυτικά σχέδια γενικής επιχειρηματικότητας. 
Ελάχιστος Π/Υ επενδυτικού σχεδίου 2.000.000 € 

Η προκήρυξη αναμένεται εντός Ιουνίου 2025 

     

 Ταμείο Ανάκαμψης      

 Χαμηλότοκα Δάνεια από 
το Ταμείο Ανάκαμψης 

Ταμείο 
Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας 

Ανοικτή Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων με χαμηλότοκα 
δάνεια από το Ταμείο Ανάκαμψης 

     

 ΕΣΠΑ    

 Σχέδια προσαρμογής 
μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων 
δυναμικότητας 20-50 EME  

ΕΣΠΑ 

2021-27 

Σε 
προδημοσίευση 

Ενίσχυση υφιστάμενων μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων για δαπάνες υπηρεσιών 

συμβούλου, επιμόρφωσης, κατάρτισης, 
πιστοποίησης και μισθολογικού κόστους με 

μέγιστο προϋπολογισμός 130.000 Ευρώ 

 Ενίσχυση επενδύσεων 
επιχειρήσεων για την 
υποστήριξη των εξαγωγών 
και κρίσιμων τομέων της 
οικονομίας  

ΕΣΠΑ 

2021-27 

Σε 
προδημοσίευση  

Επενδυτικά σχέδια υφιστάμενων μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων με υπάρχουσα εξαγωγική 
δραστηριότητα ή με στόχο την ανάπτυξη 
εξαγωγών. Ανώτατος προϋπολογισμός 

επενδυτικού 500.000 € 

 Ενίσχυση παραγωγικών 
επενδύσεων για την 
προσαρμογή/ 
εκσυγχρονισμό και 
ανάκαμψη 

Πρόγραμμα 
«Αττική» 

 

Έναρξη 
10/6/2025 

Υφιστάμενες και νέες επιχειρήσεις, συνολικός 
προϋπολογισμός 65.000.000 € 

Επενδυτικά σχέδια από 20.000 € έως 200.000 €, 
επιχορήγηση 50% 

 Ενίσχυση υφιστάμενων 
επιχειρήσεων της 
στρατηγικής RIS3 στην 
Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης 

Πρόγραμμα 
«Ανατολική 
Μακεδονία 

Θράκη» 

 

Από 10/2/2025 
έως 20/5/2025 

Επενδυτικά σχέδια υφιστάμενων ΜΜΕ της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
με προϋπολογισμό έως 1.000.000 Ευρώ (ΓΑΚ) και 

έως 600.000 Ευρώ (de minimis). Το ποσοστό 
επιδότησης ανέρχεται σε 50%. 

 Προσκλήσεις Ενίσχυσης 
της βιώσιμης ανάπτυξης 
και της 
ανταγωνιστικότητας των 
επιχειρήσεων. 

 

Πρόγραμμα 

«Δυτική 
Μακεδονία» 

Από 3/4/2025 
έως 3/7/2025 

Για υφιστάμενες, μεσαίες, μικρές και πολύ μικρές 
επιχειρήσεις, επενδυτικά σχέδια, από 25.000 € 

έως 300.000 € (επιδότηση 70%) 

Για νέες και υπό σύσταση, μεσαίες, μικρές και 
πολύ μικρές επιχειρήσεις, επενδυτικά 
σχέδια,  από 15.000 € έως 250.000 € 

(επιδότησης70%) 



 

Χάρτης Αναπτυξιακών  
& Επενδυτικών Προγραμμάτων  

 

 

 Πρόγραμμα Πλαίσιο Καταληκτική 
ημερομηνία 

Παρατηρήσεις 

 Αφετηρία Καινοτομίας & 
Εξωστρέφειας στην 
Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 

Πρόγραμμα 

«Κεντρική 
Μακεδονία» 

από 20/05/2025 
έως 11/08/2025 

 

Αφορά νέες και υπό σύσταση, πολύ μικρές, 
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, στους τομείς της 

μεταποίησης και του τουρισμού, από 25.000 € 
έως 500.000 € με ποσοστό επιδότησης 50%. 

 Κλειδί Προόδου: 
Kαινοτομία, Εξωστρέφεια 
και Βιώσιμη Ανάπτυξη 
στην ΠΚΜ 

Πρόγραμμα 

«Κεντρική 
Μακεδονία» 

από 20/05/2025 
έως 11/08/2025 

 

Αφορά υφιστάμενες πολύ μικρές, μικρές και 
μεσαίες επιχειρήσεις, στους τομείς της 

μεταποίησης, του εμπορίου, των υπηρεσιών και 
του τουρισμού, από 25.000 € έως 500.000 € με 

ποσοστό επιδότησης 50%. 

 Ενίσχυση παραγωγικών 
επενδύσεων στην 
Περιφέρεια 
Πελοποννήσου από 
υφιστάμενες ΜΜΕ 

Πρόγραμμα 

«Πελοπόννησος» 

 

από 19/05/2025 
έως 23/07/2025 

 

Δικαιούχοι, είναι Υφιστάμενες Πολύ Μικρές, 
Μικρές και Μεσαίες επιχειρήσεις, επενδυτικά 
σχέδια από 600.000 € έως και 5.000.000 €, Ο 

συνολικός προϋπολογισμός Δημόσιας Δαπάνης 
της πρόσκλησης είναι 17.500.000 €. 

 Ενίσχυση παραγωγικών 
επενδύσεων στην 
Περιφέρεια 
Πελοποννήσου από νέες 
και υπό σύσταση ΜΜΕ» 

Πρόγραμμα 

«Πελοπόννησος» 

 

από 19/05/2025 
έως 23/07/2025 

 

Δικαιούχοι, είναι νέες και υπό σύσταση Πολύ 
Μικρές, Μικρές και Μεσαίες επιχειρήσεις,  
επενδυτικά σχέδια από 600.000 € έως και 
5.000.000 €. Ο συνολικός προϋπολογισμός 
Δημόσιας Δαπάνης της πρόσκλησης είναι 

14.500.000 €. 

 Ενίσχυση επιχειρήσεων 
στις νησιωτικές περιοχές 
του Προγράμματος ΔΑΜ 
2021-2027 («Επιχειρώ 
πράσινα») 

Δίκαιη 
Αναπτυξιακή 
Μετάβαση  

από 8/5/2025 
έως 10/7/2025 

 

Δικαιούχοι, είναι α) υφιστάμενες  και β) υπό 
σύσταση Πολύ Μικρές και Μικρές επιχειρήσεις 

για επενδυτικά σχέδια από 20.000€ έως 150.000€ 
σε διάφορους τομείς της οικονομίας. Η συνολική 

Δημόσια Δαπάνη της Δράσης ανέρχεται σε 
30.000.000 €, Ποσοστό επιχορήγησης 70% 

     

 ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ    

 Π3-73-2.3, «Στήριξη για 
επενδύσεις στη 
μεταποίηση, εμπορία ή  
και ανάπτυξη γεωργικών 
προϊόντων» 

Υπουργείο 
Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

Από 7/5/2025 
έως 7/7/2025 

Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων του κλάδου της 
μεταποίησης αγροτικών προϊόντων με μέγιστο 

προϋπολογισμό ανά επενδυτικό σχέδιο τα 
5.000.000 Ευρώ και ποσοστό επιδότησης έως 

85%. 

 Π3-73-2.9 «Επενδύσεις για 
τον εκσυγχρονισμό και την 
κατασκευή θερμοκηπίων 
και προσπελάσιμων 
στεγάστρων φυτικής 
παραγωγής» 

Υπουργείο 
Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

Από 23/6/2025 
έως 26/8/2025 

Επενδυτικά σχέδια που αφορούν στην ενίσχυση 
επενδύσεων για την κατασκευή και αναβάθμιση 

θερμοκηπίων 

 Π3-77-3.1 «Ανάπτυξη 
συνεργασιών μέσω 
Επιχειρησιακών Ομάδων 
(ΕΟ) της Ευρωπαϊκής 
Σύμπραξης Καινοτομίας»  

Υπουργείο 
Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

Από 09/05/2025 
έως 11/07/2025 

Ενίσχυση της συνεργασίας φορέων του 
αγροδιατροφικού τομέα μέσω της δημιουργίας 

Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ), με στόχο την 
προώθηση καινοτόμων λύσεων στη γεωργία, την 

κτηνοτροφία και τη μεταποίηση αγροτικών 
προϊόντων 



 

Χάρτης Αναπτυξιακών  
& Επενδυτικών Προγραμμάτων  

 

 

 Πρόγραμμα Πλαίσιο Καταληκτική 
ημερομηνία 

Παρατηρήσεις 

 Δράση 2.1.1 «Παραγωγικές 
επενδύσεις στην 
υδατοκαλλιέργεια» 

Υπουργείο 
Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

 

30/06/2025  Δικαιούχοι της παρούσας δράσης είναι 
υφιστάμενες επιχειρήσεις (φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα ή ενώσεις αυτών, συλλογικοί φορείς 
και λοιπές οργανώσεις αυτών ή φορείς 

αυτοδιοίκησης) που δραστηριοποιούνται στον 
τομέα της υδατοκαλλιέργειας. Επενδυτικά σχέδια 

από 200.000 € έως 4.000.000 €. 

 Δράσης 2.2.3 
«Μεταποίηση Προϊόντων 
Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας». 

Υπουργείο 
Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

Αναμένεται Ίδρυση νέων, επέκταση/εκσυγχρονισμός 
υφιστάμενων μονάδων μεταποίησης, εμπορίας 
και μεταφοράς Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων, 

επενδυτικά σχέδια από 200.000€ έως 4.000.000€ 

     

 

 ΑΛΛΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ  

   

 Πρόγραμμα δημιουργίας 
νέων κέντρων φροντίδας ή 
νέων θέσεων σε 
υπάρχοντα κέντρα 
φροντίδας για βρέφη και 
παιδιά 

Ταμείο 
Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας  

Ανοιχτή έως 
εξαντλήσεως του 
προϋπολογισμού  

Ενίσχυση υφιστάμενων και νέων επιχειρήσεων 
για δημιουργία νέων κέντρων φροντίδας ή 

επέκταση δυναμικότητας με νέες θέσεις 
υφιστάμενων κέντρων με μέγιστο 

προϋπολογισμό ανά επενδυτικό σχέδιο έως 
600.000 Ευρώ. 

 Βελτίωση της ενεργειακής 
απόδοσης επιχειρήσεων 
του τριτογενούς τομέα 

Tαμείο 
Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας 

Ανοιχτή, έως 
εξαντλήσεως του 
προϋπολογισμού 

 

Επενδυτικά σχέδια έως 500.000 Ευρώ για τις 
εταιρείες του κλάδου του τουρισμού και έως 

250.000 Ευρώ για τους κλάδους του εμπορίου και 
των υπηρεσιών  

 Cash Rebate GR-Film & TV ΕΚΚΟΜΕΔ-
Creative Greece 

Από 20/2/2025 Πρόγραμμα ενίσχυσης της κινηματογραφικής και 
οπτικοακουστικής παραγωγής στην Ελλάδα. 

Δράση Α’ (55 εκ. €) για μεγάλες επιχειρήσεις - 
Δράση Β’ (100 εκ. €) για ΜΜΕ. 

 Στρατηγικές Επενδύσεις Ν.4864/2021 Ανοικτή 
Επενδύσεις μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών 
και τη δημιουργία ειδικού πλαισίου ανάπτυξης  

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIADIKASIA BUSINESS CONSULTING  
Σύμβουλοι Επιχειρήσεων ΑΕ 
Μέλος του BRIGHT GROUP  

Λ. Κηφισίας 296 & Ναυαρίνου 40, Χαλάνδρι Τ.Κ. 15232 
T. 210-6729040,  
info@diadikasia.gr  www.diadikasia.gr,  
www.anaptyxiakos-nomos.gr 

Επ
ικο

ινω
νία

 

mailto:info@diadikasia.gr
http://www.diadikasia.gr/
http://www.anaptyxiakos-nomos.gr/

